=== Фонд FreeBSD

Ссылки: +
link:https://freebsdfoundation.org/[Фонд FreeBSD] URL: link:https://freebsdfoundation.org/[] +
link:https://freebsdfoundation.org/blog/technology-roadmap/[Технологическая дорожная карта] URL: link:https://freebsdfoundation.org/blog/technology-roadmap/[] +
link:https://freebsdfoundation.org/donate/[Пожертвовать] URL: link:https://freebsdfoundation.org/donate/[] +
link:https://freebsdfoundation.org/our-donors/freebsd-foundation-partnership-program/[Программа партнёрства Фонда] URL: link:https://freebsdfoundation.org/our-donors/freebsd-foundation-partnership-program/[] +
link:https://freebsdfoundation.org/journal/[Журнал FreeBSD] URL: link:https://freebsdfoundation.org/journal/[] +
link:https://freebsdfoundation.org/our-work/events/[Мероприятия Фонда] URL: link:https://freebsdfoundation.org/our-work/events/[]

Контакт: Deb Goodkin <deb@FreeBSDFoundation.org>

Фонд FreeBSD — некоммерческая организация 501(c)(3), занимающаяся развитием FreeBSD как через техническую, так и через нетехническую поддержку.
Финансируемый исключительно за счёт пожертвований, Фонд поддерживает разработку программного обеспечения, инфраструктуру, безопасность и совместную работу; организует мероприятия и саммиты разработчиков; предоставляет образовательные ресурсы; и представляет проект FreeBSD в юридических вопросах.

==== Улучшения операционной системы

В первом квартале 2026 года было совершено 555 коммитов в `src`, 83 в `ports` и 16 в `doc`, спонсируемых Фондом FreeBSD.

Обратитесь к следующим записям этого отчёта, описывающим бОльшую часть этой спонсируемой разработки:

* <<_alpha_omega_beach_cleaning_project,Проект Alpha-Omega Beach Cleaning>>
* <<_amd64_fred_support,Поддержка FRED для amd64>>
* <<_audio_stack_improvements,Улучшения аудиостека>>
* <<_desktop_script_for_bsdinstall,Десктопный скрипт для BSDInstall>>
* <<_freebsd_software_bill_of_materials,Спецификация программных компонентов FreeBSD>>
* <<_full_cpuid_control_for_bhyve,Полный контроль над CPUID для bhyve>>
* <<_hibernate_aka_suspend_to_disk,Гибернация (приостановка с сохранением состояния на диск)>>
* <<_improve_libvirt_support_for_bhyve_hypervisor,Улучшение поддержки libvirt для гипервизора bhyve>>
* <<_improve_openjdk_on_freebsd,Улучшение OpenJDK во FreeBSD>>
* <<_kernel_benchmark_maintainers_and_pkgdist,Бенчмарк ядра, MAINTAINERS и pkgdist>>
* <<_laptop_testing_and_integration_project,Проект тестирования и интеграции ноутбуков>>
* <<_linuxkpi_802_11_and_native_wireless_update,Обновление LinuxKPI 802.11 и нативного беспроводного стека>>
* <<_lldb_improvement_on_freebsd,Улучшение LLDB во FreeBSD>>
* <<_more_robust_pkgbase_conversion,Более надёжное преобразование pkgbase>>
* <<_process_descriptor_api_completion,Завершение разработки API дескрипторов процессов>>
* <<_removal_of_rfc_2675_support,Удаление поддержки RFC 2675>>
* <<_support_for_the_allwinner_h616_soc_family,Поддержка семейства SoC Allwinner H616>>
* <<_suspendresume_improvements,Улучшения приостановки/возобновления работы>>
* <<_sylvea_unified_system_management_platform_for_freebsd,Sylve — унифицированная платформа управления системой для FreeBSD>>

Другие основные моменты:

* Фонд поддерживает два проекта: проект «Поддержка ноутбуков и удобство использования» (в сотрудничестве с link:https://www.ql-research.com/[Quantum Leap Research]) и <<_cra_readiness_project,проект готовности к Закону о киберустойчивости (CRA)>>.
* Для ознакомления с предысторией проекта «Поддержка ноутбуков и удобство использования» обратитесь к link:https://www.freebsd.org/status/report-2025-01-2025-03/#_freebsd_foundation[ежеквартальному отчёту о состоянии за 2025Q1].
* FreeBSD был принят для участия в link:https://summerofcode.withgoogle.com/[Google Summer of Code (GSoC)] 2026.
  Потенциальные участники подали свои заявки в Google, и мы узнаем, сколько проектов FreeBSD будут профинансированы, 30 апреля.

==== Продвижение (Advocacy)

В первом квартале 2026 года наша работа по продвижению была сосредоточена на расширении нашего образовательного видеоконтента, достижении большего количества зрителей, чем когда-либо, объединении сообщества для продуктивного саммита вендоров и осмыслении работы, которая помогает поддерживать и развивать интерес к FreeBSD.
Вот лишь некоторые способы, которыми Фонд продвигал FreeBSD в первом квартале 2026 года:

* Помогал представлять FreeBSD на FOSDEM 2026, SCALE 23X, AsiaBSDCon и CHERI Blossoms Conference
* Начал планирование link:https://wiki.freebsd.org/DevSummit/202606[Саммита разработчиков FreeBSD в июне 2026 года], который состоится 17-18 июня 2026 года совместно с BSDCan 2026; link:https://www.bsdcan.org/2026/registration.html[Регистрация открыта]
* Оформил наше серебряное спонсорство BSDCan и открыл link:https://freebsdfoundation.org/what-we-do/grants/travel-grants/[Приём заявок на Travel Grant для BSDCan 2026]
* Оформил спонсорство на уровне Silver для link:https://freebsdfoundation.org/news-and-events/event-calendar/asiabsdcon-2026/[AsiaBSDCon26], которое состоялось 19-22 марта 2026 года в Тайбэе, Тайвань.
* Деб Гудкин (Deb Goodkin), исполнительный директор Фонда FreeBSD, выступит link:https://osselcna2026.sched.com/event/2JQsf/what-running-freebsd-on-a-modern-laptop-taught-me-deb-goodkin-the-freebsd-foundation?iframe=no&w=&sidebar=yes&bg=no[с речью на Open Source Summit North America], организованном Фондом Linux, 19 мая 2026 года
* Опубликовал следующие блоги и видео, чтобы информировать и обучать сообщество:
** link:https://freebsdfoundation.org/blog/getting-ready-for-the-cyber-resilience-act/[Подготовка к Закону о киберустойчивости]
** link:https://freebsdfoundation.org/blog/build-a-nas-using-freebsd-on-a-raspberry-pi/[Создание NAS с использованием FreeBSD на Raspberry Pi] (link:https://www.youtube.com/watch?v=xqFiTRYo1fk&t=1s[видео])
** link:https://freebsdfoundation.org/resource/getting-started-with-freebsd/[Начало работы с FreeBSD: руководство для начинающих]
* Опубликовал link:https://freebsdfoundation.org/news-and-events/newsletter/january-newsletter/[январский], link:https://freebsdfoundation.org/news-and-events/newsletter/february-newsletter/[февральский] и link:https://freebsdfoundation.org/news-and-events/newsletter/march-newsletter/[мартовский] выпуски новостной рассылки Фонда FreeBSD за 2026 год
* Выпустил link:https://freebsdfoundation.org/our-work/journal/browser-based-edition/freebsd-15-0/[выпуск журнала FreeBSD за октябрь/ноябрь/декабрь] с HTML-версиями статей

==== Непрерывная интеграция и улучшение рабочих процессов

Фонд предоставляет штатного сотрудника, занимающегося улучшением системы непрерывной интеграции проекта и тестовой инфраструктуры.

==== Юридические вопросы / интеллектуальная собственность FreeBSD

Фонду принадлежат товарные знаки FreeBSD, и наша обязанность — защищать их.
Мы также предоставляем юридическую поддержку основной команде (core team) для расследования возникающих вопросов.

Посетите link:https://freebsdfoundation.org[], чтобы узнать больше о том, как мы поддерживаем FreeBSD и чем мы можем помочь вам!

//
// The FreeBSD Russian Documentation Project
//
// Original EN revision (18.04.2026): 958325a208c8fd4916552d011fcb1adf7398624f
//
